

हरियाणा सरकार
सामान्य प्रशासन विभाग
मंत्रिमण्डल सचिवालय

आदेश

हरियाणा सरकार के आदेश जो अशा0 कमांक 10/06/2014-2कैबिनेट, दिनांक 29.07.2015 द्वारा जारी किये गये थे उनमें आंशिक रूप से संशोधन करते हुए, हरियाणा मंत्रिपरिषद् के सदस्यों के नाम, पदनाम, तथा उनको आबंटित विभाग निम्न प्रकार होंगे :-

क्र० सं०	नाम तथा पद नाम	संक्षिप्त पद नाम	विभाग
1.	श्री मनोहर लाल खट्टर, मुख्य मंत्री	सी एम	<ol style="list-style-type: none"> 1. गृह 2. विद्युत 3. नगर तथा ग्राम आयोजना एवं शहरी सम्पदा 4. सिंचाई एवं जल संसाधन 5. सामान्य प्रशासन 6. न्याय प्रशासन 7. इलैक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी 8. कार्मिक एवं प्रशिक्षण 9. राजभवन मामले 10. अक्षय ऊर्जा 11. अन्य विभाग जो किसी अन्य मंत्री को आबंटित नहीं किया गया है।
	Shri Manohar Lal Khattar, Chief Minister	CM	<ol style="list-style-type: none"> 1. Home 2. Power 3. Town & Country Planning and Urban Estates 4. Irrigation and Water Resources 5. General Administration 6. Administration of Justice 7. Electronics & Information Technology 8. Personnel & Training 9. Raj Bhawan Affairs 10. Renewable Energy 11. Any department not specifically allotted to any Minister
2.	श्री राम बिलास शर्मा, शिक्षा मंत्री	ई एम	<ol style="list-style-type: none"> 1. शिक्षा 2. तकनीकी शिक्षा 3. पर्यटन 4. निर्वाचन 5. संसदीय मामले 6. पुरातत्व एवं संग्रहालय 7. सत्कार
	Shri Ram Bilas Sharma Education Minister	EM	<ol style="list-style-type: none"> 1. Education 2. Technical Education 3. Tourism 4. Elections 5. Parliamentary Affairs 6. Archaeology & Museums 7. Hospitality

3.	कैप्टन अभिमन्यु, वित्त मंत्री Captain Abhimanyu Finance Minister	एफ एम FM	<ol style="list-style-type: none"> 1. वित्त 2. राजस्व एवं आपदा प्रबन्धन 3. आबकारी एवं कराधान 4. योजना 5. कानून एवं विधायी 6. संस्थागत वित्त एवं साख नियंत्रण 7. चकबन्दी 8. पुर्नवास <ol style="list-style-type: none"> 1. Finance 2. Revenue & Disaster Management 3. Excise & Taxation 4. Planning 5. Law & Legislative 6. Institutional Finance & Credit Control 7. Consolidation 8. Rehabilitation
4.	श्री ओमप्रकाश धनखड़, कृषि मंत्री Shri Om Prakash Dhankar, Agriculture Minister	ए एम AM	<ol style="list-style-type: none"> 1. कृषि तथा किसान कल्याण 2. विकास एवं पंचायत 3. खान एवं भू-विज्ञान 4. पशु पालन एवं डेरी 5. मत्स्य पालन <ol style="list-style-type: none"> 1. Agriculture and Farmers Welfare 2. Development & Panchayats 3. Mines & Geology 4. Animal Husbandry & Dairying 5. Fisheries
5.	श्री अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री Shri Anil Vij, Health Minister	एच एम HM	<ol style="list-style-type: none"> 1. स्वास्थ्य 2. चिकित्सा शिक्षा तथा अनुसंधान 3. आयुष 4. विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी 5. खेल एवं युवा मामले 6. अभिलेखागार <ol style="list-style-type: none"> 1. Health 2. Medical Education and Research 3. AYUSH 4. Science & Technology 5. Sports & Youth Affairs 6. Archives
6.	श्री नरबीर सिंह, लोक निर्माण मंत्री Shri Narbir Singh, Public Works Minister	पी डब्ल्यू एम PWM	<ol style="list-style-type: none"> 1. लोक निर्माण (भवन तथा सड़के) 2. वन 3. वास्तुकला 4. सिविल विमानन <ol style="list-style-type: none"> 1. Public Works (B&R) 2. Forests 3. Architecture 4. Civil Aviation
7.	श्रीमति कविता जैन, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री	यू एल बी एम	<ol style="list-style-type: none"> 1. शहरी स्थानीय निकाय 2. महिला एवं बाल विकास 3. सूचना, लोक सम्पर्क एवं भाषा 4. कला एवं संस्कृति

	Smt. Kavita Jain, Urban Local Bodies Minister	ULBM	<ol style="list-style-type: none"> 1. Urban Local Bodies 2. Women & Child Development 3. Information, Public Relations & Languages 4. Art & Cultural Affairs
8.	श्री कृष्ण लाल पंवार परिवहन मंत्री Shri Krishan Lal Panwar Transport Minsiter	टी एम TM	<ol style="list-style-type: none"> 1. परिवहन 2. आवास 3. कारागार 1. Transport 2. Housing 3. Jails
9.	श्री विपुल गोयल, उद्योग एवं वाणिज्य मंत्री Shri Vipul Go. Industries and Commerce Minister	आई एम IM	<ol style="list-style-type: none"> 1. उद्योग एवं वाणिज्य 2. पर्यावरण 3. औद्योगिक प्रशिक्षण 1. Industries and Commerce 2. Environment 3. Industrial Training
10.	श्री मनीश कुमार ग्रेवर, राज्य मंत्री सहकारिता Sh. Manish Kumar Grover, Minister of State for Cooperation	एम कोप M Coop	<ol style="list-style-type: none"> 1. सहकारिता (स्वतन्त्र कार्यभार) 2. मुद्रण तथा लेखन सामग्री (स्वतन्त्र कार्यभार) 3. शहरी स्थानीय निकाय (शहरी स्थानीय निकाय मन्त्री के साथ सम्बद्ध) 1. Co-operation (Independent Charge) 2. Printing & Stationery (Independent Charge) 3. Urban Local Bodies (Attached With Urban Local Bodies Minister)
11.	श्री कृष्ण कुमार, राज्य मंत्री सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता Shri Krishan Kumar, Minister of State for Social Justice & Empowerment	एम एस जे ई MSJE	<ol style="list-style-type: none"> 1. सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता (स्वतन्त्र कार्यभार) 2. अनुसूचित जातियां एवं पिछड़े वर्ग कल्याण (स्वतन्त्र कार्यभार) 1. Social Justice & Empowerment (Independent Charge) 2. Welfare of Scheduled Castes & Backward Classes (Independent Charge)
12.	श्री कर्ण देव काम्बोज, राज्य मंत्री खाद्य एवं आपूर्ति Shri Karan Dev Kamboj, Minister of State for Food & Supply	एम एफ एस MF&S	<ol style="list-style-type: none"> 1. खाद्य एवं आपूर्ति (स्वतन्त्र कार्यभार) 2. वन (वन मंत्री के साथ सम्बद्ध) 1. Food & Supplies (Independent Charge) 2. Forests (Attached with Forests Minister).
13.	डॉ० बनवारी लाल, राज्य मंत्री जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी	एम पी एच ई	<ol style="list-style-type: none"> 1. जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी (स्वतन्त्र कार्यभार) 2. अक्षय ऊर्जा (मुख्य मन्त्री के साथ सम्बद्ध)

	Dr. Banwari Lal, Minister of State for Public Health Engineering	MPHE	1. Public Health Engineering (Independent Charge) 2. Renewable Energy (Attached with CM)
14.	श्री नायब सिंह, राज्य मंत्री श्रम एवं रोजगार	एम एल ई	1. श्रम एवं रोजगार (स्वतन्त्र कार्यभार) 2. खान एवं भू-विज्ञान (खान एवं भू- विज्ञान मंत्री के साथ सम्बद्ध)
	Sh. Nayab Singh, Minister of State for Labour and Employment.	ML E	1. Labour and Employment (Independent Charge) 2. Mines and Geology (Attached with Mines and Geology Minister).

दिनांक, चण्डीगढ़
12 अगस्त, 2016

डी.एस.ढेसी
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

एक-एक प्रति मुख्य मंत्री / मंत्रीगण / राज्य मंत्रीगण हरियाणा की सूचना हेतु निम्नलिखित को प्रेषित है:-

1. मुख्य मंत्री के प्रधान सचिव।
2. मुख्य मंत्री के अतिरिक्त प्रधान सचिव
3. मुख्य मंत्री के उप-प्रधान सचिव।
4. मुख्य मंत्री के विशेष कार्य अधिकारी
5. मुख्य मंत्री के निजी सचिव।
6. मंत्रीगण / राज्य मंत्रीगण के वरिष्ठ सचिव/सचिव/निजी सचिव।

रजनी शर्मा

अवर सचिव, मंत्रिमण्डल
कृते: मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

सेवा में

1. मुख्य मंत्री के प्रधान सचिव।
2. मुख्य मंत्री के अतिरिक्त प्रधान सचिव
3. मुख्य मंत्री के उप-प्रधान सचिव।
4. मुख्य मंत्री के विशेष कार्य अधिकारी
5. मुख्य मंत्री के निजी सचिव।
6. मंत्रीगण / राज्य मंत्रीगण के वरिष्ठ सचिव/सचिव/निजी सचिव।

अशा0 क्रमांक 10/6/2014-2 मंत्रिमण्डल

दिनांक, चण्डीगढ़ 16 अगस्त, 2016।

एक-एक प्रति निम्नलिखित को सूचनार्थ प्रेषित है :-

1. सभी अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/ आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार।
2. विधि परामर्शी, हरियाणा सरकार।
3. सचिव, राज्यपाल, हरियाणा।
7. महानिदेशक, लोक सम्पर्क विभाग, हरियाणा

रजनी शर्मा

अवर सचिव, मंत्रिमण्डल
कृते: मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

सेवा में

1. सभी अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/ आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार।
2. विधि परामर्शी, हरियाणा सरकार।
3. सचिव, राज्यपाल, हरियाणा।
4. महानिदेशक, लोक सम्पर्क विभाग, हरियाणा

अशा0 क्रमांक 10/6/2014-2 मंत्रिमण्डल

दिनांक, चण्डीगढ़ 16 अगस्त, 2016।